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RESOLUCION No. CNSC - 20172210000215 DEL 08-01-2017

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniclada mediante el Auto No. 20162210004264 del 24
de octubre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210032415 del 20 de
septiembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo QPEC No. 207762,
dencminado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 — DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 908 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de [a Constitucién Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo |as excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones gue fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segln lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 908 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, enfre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurse para el desempeno de emplecs publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento,

En obhservancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convoco a concurso abierio de meritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS,

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistido en: "Desarrolfar el proceso
tle seleceidn para la provision de empleos vacantes de! Sistema General de Carrera Adminisirativa de
la planta global de personal def Departamento Administrativo para fa Prosperidad Social, desde fa
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de fa informacion para fa
conformacton de fas fistas de efegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del procesc de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se gjecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimes, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aguellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210004364 de| 24
de octubre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No, 20162210032415 del 20 de
septlembre de 2016, para provear una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No.
207762, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, en el marco de |a Convocatoria
No. 320 de 2014 — DP5.”

53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo
31%de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cadigo OPEC No. 207762, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 15, mediante |a Resolucidn No. 20162210032415, del 20
de septiembre de 2016, publicada el 21 de septiembre de la misma anualidad, asi:

(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar fa lista de efegibles para proveer una (1) vacante del emplec
identificado con el Cédigo OPEC No. 207762, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028,
Grado 15, ofertado en ef marco de la Convacatoria Na. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLED Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 15
CONVOCATORIA NRO, 320 de 2014 - OPS

FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014

NUMERO OPEC 207762

Posicién | Tipo Documento | Documesnto | . Nombre .= | Puntaje |
1 cC 79446184 | JOSE ROBERTO SUAREZ MIRANDA 62.15
2 cc 52436635 | MARIA ALEXANDRA DEL PILAR COBOS MUNEVAR | 61.96

8 .| cc 79620875 | ALAN RENTERIA ASPRILLA 60.83 |

4 cc 79851404 | CESAR AUGUSTO HERRERA MENDEZ 60.31 |
| & | cC 10141924 | JORGE EDUARDO ALAVA AREVALO 58.08
| &8 | G 51782973 | GLORIA PATRICIA KALIL RINCON 5563

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS
encontrandose dentro del t&rmino establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, a través de Carolina Queruz Obregdn en su calidad de Presidenta del Cuerpo
Colegiado, presentd mediante correo electrénico, el 28 de septiembre de 2016, oficio radicado
bajo el numere 20166000452862 solicitando:

"(...) Ia exclusion del aspirante JOSE ROBERTO SUAREZ MIBANDA identificado con cédula
de ciudadania No. 79.446. 184, de la lista de slegibles conformada mediante la Resolucicn No.
20162210032415 de 20 de sespiiembre de 2016, para la provision definitiva del ermpleo
denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 15, OPEC No. 207762 (...)"

Consideré la Comisién de Personal del DPS, gue el aspirante JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA, no cumple con los requisitos minimos exigidos para el empleo 207762, ...} comao
quiera gue el aspirante ho acredita titulo en modalidad de especializacion en dreas relacionadas, se
analizo la equivalencia prevista en fa OPEC del empleo, la cual contempla fo Sigutente: (..) No

acredita experiencia profesional refacionada y aplicando fa equivalencia del cargo. requisre acreditar
cuarenta (40) meses de experiencia profesional refacionada {...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210004364 del 24 de octubre de 2016 “For
el cual seinicia unta Actuacion Administrativa, tendiente a determinar Ia procedencia de excluir a JOSE
ROBERTO SUAREZ MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210032415 del 20 de septiembre de 2016, para proveer una (1) vacante del emplen identificado
con el Codigo OPEC No 207762, denominada Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, el

wistema General de Camrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Frosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”.

1 *ARTICULG 3% CONFGRIMACION DE LISTAS UL ELEGIELES, Ls Universigaoio (nshilocitn do Educsoitn Supenar dog ld CHNEC sonirsle Hara e plech
Lonschdard Insresaiacos publicavcs detidamania ponderactos Loral valor de cada cruebe duntro delicial el Conciren Ao de Menins s RS ot misd
Ton base &n la iffarmaciin gue 2 fia S0 sinanisirada ¥ en esincic.orosn de mee, s Lista de Eleqibies CHrl Iraieer (25 VvATanies delniiies de ios emplans
obetn te la presonle Convecaona’

2 “Arfizuic 31 { .4 Listas de slagibles: Con los resulfauos du ley proebss s Comann Nacional del Sanica S 6 enlcul soniratada, phy GElgRacian e
Fpueld, elabirard en vstniclo orden de MERT 10 hats de wisgibles que EnOE LD Weahol da 0% (2) 3RS, CoR esta ¥ooi esiiclo oroen fa mEenia 58 cobnian 159
vacenlas pars las cuales S5 efesiva &l concursn”,
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210004364 del 24
de octubre de 20186, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210032415 del 20 de
septiembre de 2016, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No.
207762, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS."

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC. en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior JOSE ROBERTO
SUAREZ MIRANDA, el 01 de noviembre de 20167, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. Eltémino
estipulado transcurrio entre el 02 y el 17 de noviembre de 2016, dentro del cual el concursante,
allego escrito el 16 de noviembre radicado bajo el No, 20166000549222, en el que solicité:

)

Solicito re avafuar mi caso y declarar sin valor ni efecto el acfo administrative Auto No.
20162210004364 del 24 de Octubre de 2016 por medio del cual ta Comision Nacional del
Sefvicio Civil- CNSC dispuso iniciar en mi conlra actuacion administrativa para determinar mi
excfusion de la lista de efegibles previa solicitud que le hiciere la Comision de Personal del
Departamento Administrativa para fa Prosperidad Social— DPS y en consecuencia se manfenga
incélume y firme mi permanencia con el nombre de JOSE ROBERTO SUAREZ MIRANDA,
identificado con cédula de civdadania No. 79.446 184 de Bogotd, en la fista de elegibles en fa
posicion No. 1 conformada mediante resolucion No. 20162210032415 del 20 de septiembre de
2016, para la provision definitiva def empleo denominado Profesional Especializado, codigo
2028, grado 15, OPEC No, 207762 dentro del marco de fa convocatoria No. 320 de 2014- DPS.

foocl
1. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que |la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de |a administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
emplec publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de |la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) gue disponen:

“a) Una vez publicadas las convocalorias a concursos, la Comision podrd en cualguier momento,
de oficio o a peticién de parde. adefantar acciones de verficacion v control de la gestion de lns
procesos con el fin de observar su adecuscion o no al principio de mérito; v, dado ef caso,
suspender cautefarmente ef respectivo procesc, mediarnte resolucion motivada;

fi) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de fos principios
de mérnito ¢ igualdad en el ingreso y en ef desarrolio de la camrera de los empleados piblicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente fey; (...}". {Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el gue se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a fa publicacion de fa lista de elegibles, fa
Cornisian de Personal de la entidad u organisma interesado en ef proceso de selaccién o concurso
podra soficilar a fa Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en effa, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en fa convocatoria.

* Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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“Por |a cual se concluye la actuacion administrativa Iniciada mediante el Auto No. 20162210004364 del 24
de octubire de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resclucion No. 20162210032415 del 20 de
septiembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No.
207762, denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 15, en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS.”

14.2. Aportd documentos falsos o adufterados para su inscripcion.

14.3. Mo superd las pruehas del concurso.

14.4. Fue suplantada por olra persona para la presentacion de fas pruebas previstas en sl
CONcursoe,

14.5. Conocio con anticipacion fas priuebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fravde en el concurso (..)7

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil tuna vez recihida fa solicitud de que irata
los articulos anteriores y de enconirarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
infciard la actuacion administrativa correspondiente v comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Anafizadas fas pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y ef interesado, la
Comision Macional del Servicio Civif adogtara la decision de exciuir o no de la lista de efegibles al
participants. Esta decisidn se comunicard por escrifo a la Comision de Persanal y se notificara al
participante v contra efla procede ef recurso de reposicidn, el coal se interpandra, tramitard y
decidira en los tenminos def Cédigo Contencioso Administrative”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de |a Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusidn que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusidn del elegible de |a lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207762, al cual se
inscribié y fue admitido el sefor JOSE ROBERTO SUAREZ MIRANDA, fue publicada el 21 de
septiembre de 2016, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisidn de Persanal
de DPFS, fue presentada el 28 de septiembre, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el
nimero 20166000452962, por lo gue se evidencia que la solicitud de exclusién fue presentada
dentro del termino previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal

gue habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por parte de esta Comisian
Macional.

lll. CONSIDERACIONES

Como quiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de Ia Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar &l
gjercicio transparente de la funcién publica vy que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracian mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable gue cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de

confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar |a capacidad y competencia
de |los aspirantes,

Ahora bien, la Comisién MNacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 809 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera, Asi mismo, podra en cualguier
momento y ante |a existencia de irregularidades, de oficio o a peticidn de parte adelantar

|
.l
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210004364 del 24
de octubre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210032415 del 20 de
septiembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificade con el Codigo OPEC No.
207762, denominade Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 15, en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 — DRS."

actuaciones administrativas y en conclusion de gstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccion,

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demdas postulados que orientan los procesos de
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, |a confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de ofra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y competente
para |a realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse gque el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccidn, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden
legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, genera el refiro del aspirante del
concurso. ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada emplea. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005a.

De acuerdo con |o anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
confarman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No, 320 de
2014 DPS, senalando gue los reguisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto |la OPEC hace parte integral de |a
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207762, se observa en relacion con requisitos minimos, o siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDID

“Titulo profesional en Zootecnia, Ingenieria Agrondmica, Nulricién y Distética, Ingenieria Industrial,
fngenieria Agroforestal, Ingenieria Forestal, Ecofogia, Agronomia.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con fas funciones del
emplen.

Tarjeta profesional en los casos requeridos porla Ley”,

REQUISITOS DE EXPERIENCIA
“Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada”.
EQUIVALENCIA

Titulo profesional en Zootecnia, Ingenieria Agrondmica, Nutricion y Dietélica, Ingenieria Industrial,
Ingenieria Agroforestal, Ingenieria Forestal, Ecologia, Agronomia.

Tarjeta profesional en los casos regueridos porfa Ley.

Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Zootecria, Ingenieria Agronomica, Mutricion y Dietética, Ingenieria Industrial,
Ingenieria Agroforestal, Ingenieria Forestal, Ecologia, Agronormia.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito def respectivo emplea, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con fas funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos porla Ley.

Digciseis (16) meses de experiencia profesional relacionada.

S Articulo 18. Los documentos que respalden e cumplimianic de los requisifos de esludios v expenencia se allegaran e la
atapa del concurso que o deterrmine en la convoeatoria, en foda caso antes de la slaboracion de fa lista de efegibfes.

La comprobacidn def incumplimiente de los requisitos sera causal de no admision o de retirc de fa aspirante def
proceso de solocoién aun cuando este ya se haya imiciado.” (Megrilias fuera de texiv)

l
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“Por la cual se concluye la actuzcidn administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210004364 del 24
de octubre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210032415 del 20 de

septiembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. |
207762, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, en el marco de la Convocataria ,
No. 320 de 2014 - DPS.”

Titulo profesional en Zootecnia, Ingenieria Agrondmica, Nutricion y Diefetica, Ingenieria Industrial,
Ingenieria Agroforestal, Ingenieria Forestal, Ecologia, Agronomia. I
Tarjeta profesional en los casos requendos porfa Ley.

Terminacion v aprobacion de esfudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con fas funciones
del emplea

Veintiocho {28) meses de experiencia profesional relacionada.

MIRANDA, frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Persconal del DPS,
la CNSC procedera a realizar un analisis respecto de los documentos presentados por el
aspirante, con el fin de determinar si efectivamente cumple con el requisito de educacion. El
concursante, para acreditar el requisito de educacion, presentd;

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante JOSE ROBERTO SUAREZ ’l

s Folio 4. Titulo profesional como Ingeniero Forestal otorgado por la Universidad Industrial
de Santander, el 16 de noviembre de 1988,

+« Folio 3: Certificacion expedida por la Universidad de San Buenaventura Cali, en donde se J
hace constar que el aspirante cursd estudios en dicha universidad en el programa de
especializacion en Cooperacidn Internacional y Gerencia Social. Folio no valido por cuanto
el empleo ofertado requiere titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en
areas relacionadas con las funciones del empleo vy, una certificacién que da cuenta de |as
materias cursadas y aprobadas no compensa este requisito.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo
NO ACREDITO el requisito minimo de educacion, por cuanto no aportd el titulo de postgrado
en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del emples; no
obstante, toda vez que el empleo al gque se inscribié el aspirante contempla la aplicacidn de
equivalencia, esta sera analizada mas adelante.

En cuanto a experiencia presentd:

+ FOLIO 16: Certificacion expedida por la FUNDACION SIMBIOSIS, en la que indica que
el aspirante presto sus servicios profesionales en el marco del convenio de cooperacién
celebrado entre Simbiosis y Conservation Internacional Foundation C 1., dirigiendo y
coordinando todas las actividades del proyecto "Conservacion de la biodiversidad del
Territorio Ancestral y Colectivo del Consejo Comunitario de Bahia Malaga a través del
Fortalecimiento de la Gobernabilidad”, del 20 de junio de 2012 al 19 de diciembre de l
2012. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 5 meses y |

!

29 dias de experiencia profesional relacionada.

« FOLIO 20; JOSE ROBERTO SUAREZ MIRANDA, acreditd certificacién laboral de
diferentes drdenes de trabajo desempefiadas como contratista en la Corporacién
Auténoma Regional del Valle del Causa- CVC, entre otras, las siguientes:

[ CONTRATO CARGO — PERIODO
Contratc CWC | Asesor  técnico de coordinacion, control  y | Del 02 de febrere de 2003 al
No. 1118 del 22- | supervisidn 01 de febrero de 2010
12-2008 _ ]
Contrato  CVC | Asesor técnico de ccordinacion, control y | Del 02 de septiembre de | I
Mo 118 del 02- | supervision del Proyecto 1508 2008 al 01 de [unio de 2009
ag9-2008 (Sdlo se tendran en cuenta
! del 02 de septembre de
2008 hasta el 01 de febrera
s . de 2008 por cuante el resto
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"Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210004364 del 24
de actubre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resclucién No. 20162210032415 del 20 de
septiembre de 2016, para proveer una (1} vacante del empleo identificado con el Cadigo OPEC No.
207762, denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 15, en el marco da la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS."

‘ de tiempo se traslapa con el
_ contrato anterior)

‘ Orden de | Interventor de los convenios y ardenes de servicio | Del 12 de enero de 2007

i

Servicio Mo. | delos proyectos de implementacién de los planes de | hasta el 11 de marzo de
1481 del 23 de | administracion y manejo de los recursos naturales, | 2008

11 de 2008 B _

Orden de | Interventoria a la implementacion de los planes de | Del 25 de noviembre de
Servicio No, | manejo de los recursos naturales. 2005 hasta el 09 de
1247 del 22 de diciembre de 2006

07 de 2005

43 meses

‘ ' | TOTAL PERIODO:

Es importante sefialar que las certificaciones aportadas son validas, pues si bien no se indica
una relacion detallada de las funciones asignadas, del cargo se desprende gue el aspirante

desempefid funciones relacionadas con las siguientes funciones de la OPEC del empleo
207762, tales como:

v' Acompaniar en el seguimiento de los planes de entregas de ayudas humanitarias g las familias
que requieren fa atencion por su sifuacion de vulnerabilidad, segin ef manual operativo.

¥ . Ejercer acfividades de supervision de los conltratos que celebre fa dependsncia y que le sean
asignadas, con ef fin de facifitar ef logro de los objetivos y eslrategias instifucionales dando
cumplimiento a las normas legales vigentes.

¥' Participar en la implementacion de polfticas, planes, programas, proyectos v estrategias, a nivel
nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de dar cumplimiento a las metas
det Sector, de la Direccion General del Departamento y de la dependencia a fa que pertenece.

Asli las cosas, el aspirante acredito un total de 48 meses y 29 dias de experiencia profesional
relacionada,

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA, procede la aplicacion de equivalencias previstas en la QPEC para el emplen No,
207762, especificamente |a siguiente:

“Titulo profesional en Zoolecnia, Ingenieria Agronamica, Nutricion y Diefélica, Ingetveria
Industrial, ingenierfa Agroforestal, Ingenierfa Forestal, Ecofogia, Agronomia.

Tarjeta profesional en los casos requeridos poria Ley.

Cuarenta (4Q) meses de experiencia profesional refacionada”,

Corolario de lo expuesto se tiene gue el aspirante acreditd 48 meses y 28 dias de experiencia
profesional relacionada con las funciones del empleo, tiempo necesaric para cumplir el
requisito minimo que es de 40 meses de experiencia profesional relacionada, sin que sea
necesario analizar las demas certificaciones aportadas.

Respecto a la Experiencia Profesional Relacionada, es pertinente citar la sentencia No.
63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién
de tutela incoada por el sefor Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en |a que se sefiala lo
siguiente:(...) El analisis de fas dos defimitaciones permite afirmar a la Sala gue la experiencia
relacionada, gue dofa de confenido a las competencias laborales requertidas para ef gjercicio de un
empleo, adquirid con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en ef marco de un
sistema de ingreso a la carrera administrativa en ef que ef concurso ablerto y pubfico de meéntos es
predominante, con miras a fa garantia del derecho a fa igualdad.
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“Por la cual se cencluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210004364 del 24
de octubre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JOSE ROBERTO SUAREZ
MIRANDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210032415 del 20 de
septiembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cadigo OPEC No.
207762, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, en €l marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS."

Bajo este Oltimo supuesto, la acreditacion de la_experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en ut cargo iqual o equivalente al
gue se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la maleria a ejecutar’. (Resaltado
y subrayada).

De lo anterior se concluye que el sefior JOSE ROBERTO SUAREZ MIRANDA, identificado
con cédula de ciudadania No. 79.446.184, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado en la OPEC de |la Convocatoria No, 320 de 2014 DPS, con &l

codige 207762 denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grade 15, mediante la
aplicacion de equivalencia.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actes
administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a JOSE ROBERTO SUAREZ MIRANDA, identificado
con cedula de ciudadania No. 79,446 184, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20162210032415 del 20 de septiembre de 20186, para proveer una {1) vacante
del emplec identificado en la OPEC con el No. 207762, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de

2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior JOSE
ROBERTO SUAREZ MIRANDA, en la direccian: Carrera 74 No. 3AS - 06 Barrio Nueva
Granada, en el Municipio de Buenaventura- Valle del Cauca, o al correc electronico
robertosuarezmiranda@hoimail.es, siempre gue exista autorizacion expresa para la utilizacién
de este medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULQ TERCERO.- Contra la presente Resolucian procede el recurse de reposicién, el
cual deberd ser interpuesto ante l[a CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacidn de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar &l contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 80 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar ¢! presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil,

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MONICA MARIA MORENO BARENO
Comisicnada (E)

Fevisd:  Jahanna Patncia Banitaz Baar — Asesorg Despscho }1‘r|
Frepars: Selima Lucia Vergara Hemandez .
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